
 

 
 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE IMIGRANTE 

 

Rua Castelo Branco, 15, Centro – Imigrante/RS - CEP: 95.885-000 
Fone (51) 3754-1100 | www.imigrante-rs.com.br | e-mail: administracao@imigrante-rs.com.br 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 1077/2024 

 

Processo Administrativo nº 28.951/2024 

Contratado: P A P CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 

CNPJ: 90.923.401/0002-53 

Processo nº 59052.026290/2024-34 - Protocolo RES-RS-4310363-20240524-05 

1 
Restabelecimento de pavimentação asfáltica com CBUQ na Rua Henrique Blum, bairro Daltro Filho, e, na sequência, 
a entrada da Linha Rosenthal, Imigrante/RS. 

R$ 272.071,49 

2 
Restabelecimento de pavimentação asfáltica com CBUQ na rodovia municipal IM 350 (trecho 01), na Linha Arroio da 
Seca Baixa, Imigrante/RS 

R$ 137.796,11 

3 
Restabelecimento de pavimentação asfáltica com CBUQ na rodovia municipal IM 350 (trecho 02), na Linha Arroio da 
Seca Baixa, Imigrante/RS 

R$ 103.585,88 

4 
Restabelecimento de pavimentação asfáltica com CBUQ e passeio público na Rua Dez de Abril, bairro Esperança, 
Imigrante/RS. 

R$ 101.243,25 

5 Restabelecimento de pavimentação asfáltica com CBUQ na rodovia municipal, na Linha Ernesto Alves, Imigrante/RS R$ 48.608,10 

Valor Total: R$ 663.304,83 

 

Processo nº 59052.027610/2024-73 - Protocolo RES-RS-4310363-20240611-08 

6 
Restabelecimento de pavimentação asfáltica com CBUQ de 480m² na rodovia municipal da Linha Boa Vista 37, 
Imigrante /RS 

R$ 116.636,70 

Valor Total: R$ 116.636,70 

 

Valor total: R$ 779.668,53 (setecentos e setenta e nove mil, seiscentos e sessenta e oito reais e cinquenta e 

três centavos).  

Considerando as informações e documentos juntados ao processo, RATIFICO e HOMOLOGO a 

Dispensa nº 1077/2024, objetivando a contratação emergencial de empresa para reestabelecimento de 6 (seis) 

trechos asfálticos, aprovados no Sistema Integrado de Informações sobre Desastres – S2iD, com recursos da 

Defesa Civil do Governo Federal.  

A contratação encontra amparo legal no artigo 75, inciso VIII da Lei Federal nº 14.133/2021, sendo 

dispensável a licitação para contratação nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada 

urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a continuidade dos serviços 

públicos ou a segurança de pessoas; 

A escolha da contratada foi realizada considerando o preço mais vantajoso para Administração, 

visto que, das propostas recebidas, fora a de menor valor. 

Publique-se. 

Gabinete do Prefeito, 11 de setembro de 2024. 

 

 

 

 

GERMANO STEVENS 

Prefeito Municipal de Imigrante 

http://www.imigrante-rs.com.br/

		2024-09-11T13:43:45-0300
	GERMANO STEVENS:69589771068




